
República de Colombia 

 

Corte Constitucional 
Presidencia  

 
Bogotá D.C., veintiuno (21) de agosto de dos mil quince (2015). 
 
Atentamente, se convoca a los Magistrados a la sesión ordinaria de la Sala Plena de la Corte 
Constitucional,  que  se  llevará  a cabo el  día miércoles  veintiséis  (26)  de  agosto 
del año en curso, a partir de las 9:15 a.m., con el objeto de desarrollar el siguiente  
 

ORDEN DEL DÍA  
 

1.  Consideración acta de la sesión anterior 
 
2. EXPEDIENTE D-10621AC (M.P. Mauricio González Cuervo)- vence 31 de agosto/2015 
Norma acusada: LEY 1739 DE 2014 (artículos 35, 36, 37, 38 y 39) 
MODIFICA EL ESTATUTO TRIBUTARIO. Reglas del impuesto complementario de 
normalización tributaria. 
 
3.  EXPEDIENTE LAT-438 (M.P. Gloria Stella Ortiz Delgado)-vence septiembre 2/2015 
Norma acusada: LEY 1747 de 2014 
Aprobatoria del “Acuerdo de Libre Comercio entre la Republica de Colombia y la Republica 
de Corea”, firmado en Seúl en febrero de 2013.   
 
4.  EXPEDIENTE D-10608  (M.P. Gloria Stella Ortiz Delgado)-vence septiembre 9/2015 
Norma acusada: LEY 1480 DE 2011 (art. 24) 
ESTATUTO DEL CONSUMIDOR. Información mínima que debe suministrar el productor. 
 
5.  EXPEDIENTE D-10652  (M.P. Alberto Rojas Ríos)-vence septiembre 9/2015 
Norma acusada: LEY 1740 DE 2014 

INSPECCIÓN Y VIGILANCIA DE LA EDUCACIÓN SUPERIOR. Derecho a la educación, 
autonomía universitaria y reserva de ley estatutaria. 
 
6.  EXPEDIENTE D-10649  (M.P. María Victoria Calle Correa)-vence septiembre 11/2015 
Norma acusada: LERY 1480 DE 2011 (artículos 58 y 61, parciales)  
ESTATUTO DEL CONSUMIDOR. Multas a favor de la Superintendencia de Industria y 
Comercio. 

 
7.  EXPEDIENTE D-10643  (M.P. Jorge Iván Palacio Palacio)-vence septiembre 14/2015 
Norma acusada: DECRETO 019 DE 2012 (art. 109, parcial) 
SUPRESIÓN DE REGULACIONES Y TRÁMITES. Supresión de la tarjeta profesional de 
economista. 

 
8. EXPEDIENTE D-10617AC (M.P. María Victoria Calle Correa)-vence septiembre 15/2015 
Norma acusada: LEY 1739 DE 2014 
REFORMA TRIBUTARIA. Tarifa del GMF y reglas de la contribución parafiscal al combustible. 
Impuesto complementario de normalización tributaria 
 
9.   AUTOS VARIOS  
10. Incidente de impacto fiscal de la Sentencia T-147/13 (M.P. Jorge Ignacio Pretelt Chaljub)  

11. Solicitud de Nulidad de la sentencia T-715/14 (M.P. Jorge Ignacio Pretelt Chaljub 

      Derecho a la educación y confianza legítima frente a condonación de crédito becaria 
 

 



 

 
12. Informe tutelas inciso segundo del artículo 54 A del Reglamento 
13. Asuntos administrativos, proposiciones y asuntos varios 
14. Consideración de actas pendientes                           
 
 
 
 
 
 
 

MARÍA VICTORIA CALLE CORREA 
Presidenta (e) 

 

 

 

 

 

 

 


